
Ministerio de Obras Públicas 
www.mop.cl 

 
 
 
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE AGUAS 
 

PATENTES POR LA NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS 
 

FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL POR NO UTILIZACIÓN DE 
LAS AGUAS, PROCESO 2021 

 
PROCESO N°: 14541229 

 
SANTIAGO, 28 DE DICIEMBRE DE 2020. 
RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 2662/ 

 
VISTOS:  

1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas;  
2. La Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la 

Administración del Estado; 
3. La Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de 

Razón; 
4. La Ley N° 20.017, de 2005, que modifica el Código de Aguas; 
5. Lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre protección, fomento y desarrollo de los 

indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena; 
6. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas; y 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al Director General de Aguas, previa consulta 
a la organización de usuarios respectiva, determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren total o 
parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar un listado con los derechos afectos al 
pago de patente. 
 

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales o provinciales, con fecha 01 de septiembre de 
2020. 
 

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General de Aguas debe publicar la resolución que 
contenga el listado de derechos de aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio fiscal, 
por la no utilización total o parcial de las aguas. 
 

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento debe efectuarse el día 15 de enero de cada año 
o el primer día hábil inmediato si aquél fuere feriado, en el Diario Oficial y en forma destacada en un diario o periódico de la 
provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente. 
 

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje radial de un extracto de ésta, en una emisora 
con cobertura territorial del área correspondiente. 
 

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 2005, para 
el caso de los derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, la contabilización 
de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a contar del 1 de enero del año siguiente a la fecha de publicación 
de la citada Ley, es decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento aguas que se 
constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos se computarán desde la fecha de su constitución o 
reconocimiento. 
 

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento de aguas con más de 5 o 10 años de no 
utilización del caudal constituido y que en mérito de lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 N° 1 y N° 2 letras b) y c) y 129 bis 5 letra 
b) y c), relativos a derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente, para estos derechos la 
correspondiente patente fue calculada de conformidad a lo establecido en las letras a) de los artículos citados precedentemente. 
 

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 
del Código de Aguas, están referidos a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho de 
aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la Dirección General de Aguas al efecto cada año, 
plazos que son anuales y de días completos. 

9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, incisos 1° y 2° del Código de Aguas, la presente resolución se entenderá 
notificada desde la fecha de publicación de ella en el Diario Oficial. 



 
10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso segundo, en relación al artículo 129 bis 10 del Código de Aguas, en 

contra de la presente resolución procederán los recursos de reconsideración y de reclamación, los que deberán deducirse dentro 
del plazo de 30 días contados desde su notificación, ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de 
Santiago, respectivamente. 

 
R E S U E L V O: 

 
1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, cuyos 

propietarios(as) ordenados(as) por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación: 
 

REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO 

AGUAS SUBTERRANEAS 

PROVINCIA DE SANTIAGO ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

N° PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO 

DEL DERECHO 
N° FECHA LUGAR FS N° AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 

1386 
ALIMENTOS Y 
FRUTOS S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 490 
28-08-
1995 

        6,00 38,40 

1389 
CONGREGACION 
SALESIANA DE CHILE 

CONSUNTIVO PERMANENTE 268 
25-07-
1991 

        10,00 64,00 

1397 
SOCIEDAD AGRÍCOLA 
LAS DELICIAS LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 150 
19-04-
1989 

SAN MIGUEL 6 5 2017 2,00 12,80 

1400 
INVERSIONES 
LIBARDON S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 165 
15-02-
1996 

SANTIAGO 118 116 1996 10,00 64,00 

1402 EMBONOR S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 285 
10-08-
1983 

SANTIAGO 3 6 2015 35,00 224,00 

1407 
AGUAS SANTIAGO 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 263 
16-07-
1992 

SANTIAGO 34 59 1994 20,00 128,00 

1409 
INMOBIARIA LOS 
PAJARITOS LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 423 
26-12-
1984 

SANTIAGO 45 53 1985 70,00 448,00 

1410 
INMOBILIARIA E 
INVERSIONES APS 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 201 
06-05-
1982 

SANTIAGO 49 67 2011 50,00 320,00 

1913 
INVERSIONES 
LIBARDON S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 152 
15-02-
1996 

SANTIAGO 114 111 1996 40,00 256,00 

1946 
INMOBILIARIA CPS 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 148 
17-02-
1999 

SANTIAGO 
214 
VTA 

324 2005 41,00 262,40 

2009 
AGUAS DE LAS LILAS 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 356 
11-10-
2006 

SANTIAGO 44 69 2007 40,00 256,00 

2010 
AGUAS DE LAS LILAS 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 357 
11-10-
2006 

SANTIAGO 45 70 2007 40,00 256,00 

2012 
AGUAS DE LAS LILAS 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 358 
11-10-
2006 

SANTIAGO 46 72 2007 43,00 275,20 

2502 
INMOBILIARIA LA 
PORTADA S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 
7070-
2004  

20-12-
2004 

SANTIAGO 93 133 2005 15,00 96,00 



2503 
INMOBILIARIA LA 
PORTADA S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 
7070-
2004 

20-12-
2004 

SANTIAGO 93 133 2005 40,00 256,00 

2504 
MANFREDO 
GONZALEZ 
GUTIERREZ 

CONSUNTIVO PERMANENTE 
2527-
2005 

13-04-
2006 

SANTIAGO 
145 
VTA 

207 2006 10,00 64,00 

5415 
CONSTRUCTORA E 
INMOBILIARIA EL 
RODEO S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 256 
06-03-
1998 

        18,00 115,20 

5427 
SANTA ISABEL 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 324 
31-03-
1998 

SANTIAGO 
336 
VTA 

410 1998 50,00 320,00 

5428 
AGRICOLA DUERO 
LTDA.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 350 
11-10-
2006 

SANTIAGO 332 478 2006 20,00 128,00 

5492 
SERVICIOS 
SANITARIOS LO 
PRADO S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 869 
17-12-
1997 

SANTIAGO 43 48 1998 80,00 512,00 

5493 
SERVICIOS 
SANITARIOS LO 
PRADO S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 869 
17-12-
1997 

SANTIAGO 43 48 1998 60,00 384,00 

5510 
INVERSIONES E 
INMOBILIARIA 
OURENSE S. A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 1009/87 
13-10-
1987 

SAN MIGUEL 1 VTA 2 2010 3,00 19,20 

6328 
CIA. TECNO 
INDUSTRIAL S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 59 
28-01-
1994 

SANTIAGO 83 112 1994 3,80 24,32 

6370 

HOECHST DE CHILE 
QUIMICA Y 
FARMACEUTICA 
LTDA.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 286 
26-04-
1996 

SANTIAGO 
301 
VTA 

353 1996 10,00 64,00 

6382 
HERNAN JOHNSON 
LLONA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 323 
23-10-
2006 

        100,00 640,00 

6386 
INMOBILIARIA SAN 
PATRICIO S.A 

CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 10 21 2018 4,50 28,80 

6406 
ROGELIO HERNAN 
ROJAS REYES 

CONSUNTIVO PERMANENTE 433 
15-11-
1988 

SANTIAGO 321 346 1991 35,00 224,00 

6420 CCU S.A.  CONSUNTIVO PERMANENTE 501 
23-07-
1997 

SANTIAGO 400 377 1997 30,00 192,00 

6427 
INMOBILIARIA LAS 
VERBENAS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 528 
26-05-
1998 

SANTIAGO 285 385 2002 16,00 102,40 

6437 

FRIGORIFICO 
O'HIGGINS 
MATADERO 
INDUSTRIAL S.A.C.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 564 
13-10-
1995 

SANTIAGO 530 647 1996 22,00 140,80 

6443 
PRODUCTOS 
PLASTICOS DEL 
PACIFICO S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 586 
09-07-
1999 

        15,00 96,00 

6454 
ALIMENTOS DOS EN 
UNO S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 657 
23-11-
1990 

SANTIAGO 97 104 1991 50,00 320,00 

6535 
FUNDACION VALLE LO 
AGUIRRE 

CONSUNTIVO PERMANENTE 778-2003 
11-06-
2004 

SANTIAGO 83 118 2005 27,00 172,80 

6719 
INMOBILIARIA E 
INVERSIONES RENCA 
LTDA. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 464 
21-11-
1985 

SANTIAGO 74 90 1986 10,00 64,00 

6817 
H.B. FULLER CHILE 
S.A.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 436 
29-10-
1991 

SANTIAGO 
384 
VTA 

420 1991 8,00 51,20 

6838 MARATHON S.A.  CONSUNTIVO PERMANENTE 508 
28-08-
2000 

SANTIAGO 363 455 2000 17,50 112,00 



6839 INDURA S.A.  CONSUNTIVO PERMANENTE 425 
17-07-
2001 

SANTIAGO 276 324 2001 14,00 89,60 

6963 
CONSTRUCTORA E 
INMOBILIARIA 
MAGAL S.A. Y OTROS 

CONSUNTIVO PERMANENTE 433 
15-11-
1988 

SANTIAGO 4 6 1994 3,33 21,31 

7409 
MANUFACTURAS 
EBLEN Y CIA LTDA  

CONSUNTIVO PERMANENTE 163 
27-04-
1994 

SANTIAGO 401 581 2017 29,00 185,60 

7423 TEXTIL ALVATEX S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 82 
19-01-
1998 

SANTIAGO 357 446 2017 12,50 80,00 

7425 PLAZA OESTE S.A.  CONSUNTIVO PERMANENTE 329 
31-03-
1998 

SANTIAGO 
184 
VTA 

224 2017 5,00 32,00 

7428 
INMOBILIARIA LOS 
ROBLES F LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 499 
14-05-
1998 

SANTIAGO 231 341 2017 23,00 147,20 

7429 
HOLDING 
FINANCIERO NASER 
SOCIEDAD ANONIMA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 34 
26-01-
1999 

SANTIAGO 15 21 2017 4,00 25,60 

7833 
INMOBILIARIA LOS 
ALAMOS DOS 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 150 
19-04-
1989 

SAN MIGUEL 14 11 2011 2,00 12,80 

7834 DICOAL S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 150 
19-04-
1989 

SAN MIGUEL 15 12 2011 1,00 6,40 

7836 
INMOBILIARIA EL 
HARAS S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 150 
19-04-
1989 

SAN MIGUEL 2 2 2012 3,00 19,20 

7845 
INMOBILIARIA EL 
HARAS S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 150 
19-04-
1989 

SAN MIGUEL 1 VTA 2 2013 10,00 64,00 

8164 
INVERSIONES 
LIBARDON S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 155 
15-02-
1996 

SANTIAGO 116 114 1996 50,00 320,00 

8165 DISKTEK S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 303 
26-07-
1994 

SANTIAGO 307 437 2004 14,50 92,80 

8166 
SOCIEDAD AGRICOLA 
E INMOBILIARIA 
QUINCHAMALI S.A.-     

CONSUNTIVO PERMANENTE 443 
26-09-
1994 

SANTIAGO 562 781 1994 8,00 51,20 

8167 
SOCIEDAD AGRICOLA 
E INMOBILIARIA 
QUINCHAMALI S.A.-     

CONSUNTIVO PERMANENTE 443 
26-09-
1994 

SANTIAGO 562 781 1994 5,00 32,00 

8169 GASCO S. A.     CONSUNTIVO PERMANENTE 805 
27-08-
1998 

SANTIAGO 337 412 1998 10,00 64,00 

8170 GASCO S. A.     CONSUNTIVO PERMANENTE 805 
27-08-
1998 

SANTIAGO 337 412 1998 45,00 288,00 

8171 GASCO S. A.     CONSUNTIVO PERMANENTE 948 
31-10-
2002 

SANTIAGO 390 565 2002 35,00 224,00 

8172 
GENERAL ELECTRIC 
DE CHILE S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 786 
27-08-
1998 

        20,50 131,20 

8182 
INMOBILIARIA E 
INVERSIONES LOMAS 
DE HIDRONOR S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 308 
16-06-
2000 

SANTIAGO 161 229 2003 10,00 64,00 

8183 
FEDERICO 
ERRAZURIZ AGUIRRE 

CONSUNTIVO PERMANENTE 657 
06-11-
2000 

SANTIAGO 115 106 2001 9,00 57,60 

8630 GLOBAL PROTEIN S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 522 
28-08-
2000 

SANTIAGO 536 750 2013 3,00 19,20 



8645 
HERNAN JOHNSON 
LLONA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 917 
01-10-
1998 

SANTIAGO 77 93 1999 5,00 32,00 

8646 

IND. GENERALES Y 
COMPLEMENTARIAS 
DEL GAS S.A. (CEM 
S.A.)    

CONSUNTIVO PERMANENTE 949 
13-12-
1999 

        11,50 73,60 

9052 
MIGUEL NENADOVICH 
DEL RIO 

CONSUNTIVO PERMANENTE 62 
02-02-
1995 

SANTIAGO 70 89 1995 25,00 160,00 

9054 
INMOBILIARIA 
BROTEC-ICAFAL S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 242 
01-04-
1999 

SANTIAGO 122 186 2015 48,60 311,04 

9058 
COMPAÑIA 
CERVECERIAS 
UNIDAS S.A.     

CONSUNTIVO PERMANENTE 452 
10-07-
1997 

SANTIAGO 401 378 1996 60,00 384,00 

9185 
ADMINISTRADORA E 
INMOBILIARIA EL 
ALAMO LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 814 
18-10-
1999 

SANTIAGO 148 201 2014 10,00 64,00 

9186 
INMOBILIARIA 
VERTIENTE DEL SOL 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 814 
18-10-
1999 

SANTIAGO 214 304 2015 23,00 147,20 

9222 
INVERSIONES 
HIGUERILLAS UNO 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 95 143 2015 4,00 25,60 

9224 
RENTAS TRENTINO 
PUERTO SANTIAGO 
SPA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 363 477 2016 1,00 6,40 

9225 
MELON ARIDOS 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 
74 

VTA. 
111 2015 20,00 128,00 

9226 
QUIMICA UNIVERSAL 
LIMITADA 

CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 
282 
VTA. 

430 2013 2,00 12,80 

9227 
ALMAHUE EL 
CARMEN S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 401 604 2013 0,50 3,20 

9228 BREDENMASTER S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 352 
07-05-
1999 

SANTIAGO 254 351 2014 15,00 96,00 

9466 

FRIGORÍFICO 
O'HIGGINS 
MATADERO 
INDUSTRIAL S.A.C. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 522 
28-08-
2000 

SANTIAGO 450 520 2000 40,00 256,00 

10037 
CONSTRUCTORA 
COPEVA LTDA.  

CONSUNTIVO PERMANENTE 433 
15-11-
1988 

SANTIAGO 3 5 1994 11,67 74,69 

10575 
AGUAS SANTIAGO 
NORTE S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 917 
01-10-
1998 

SANTIAGO 317 398 2019 62,00 396,80 

10634 
INMOBILIARIA 
PARQUE LA FLORIDA 
S.A. 

CONSUNTIVO PERMANENTE 433 
15-11-
1988 

SANTIAGO 441 454 2018 15,00 96,00 

10635 SERVAC S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 433 
15-11-
1988 

SANTIAGO 464 471 2018 5,00 32,00 

            

AGUAS SUPERFICIALES 

PROVINCIA DE SANTIAGO ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

N° PROPIETARIO(A) 
TIPO DE 

DERECHO 
EJERCICIO 

DEL DERECHO 
N° FECHA LUGAR FS N° AÑO 

CAUDAL 
SUJETO A 

PAGO 
(l/s) 

VALOR 
PATENTE 

(UTM) 



1283 
HIDROELECTRICA 
ARAYAN SPA 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 228 
26-06-
1992 

SANTIAGO 133 181 2008 2.875,00 2.732,40 

1284 
HIDROELECTRICA 
ARAYAN SPA 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 228 
26-06-
1992 

SANTIAGO 133 181 2008 1.400,00 221,76 

1285 
HIDROELECTRICA 
ARRAYAN SPA 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 350 
08-09-
1988 

SANTIAGO 132 180 2008 3.000,00 312,84 

1286 
SANTUARIOS DE LA 
CORDILLERA LTDA. 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 25 
17-01-
2002 

        306,58 80,94 

1287 
SANTUARIOS DE LA 
CORDILLERA LTDA. 

NO 
CONSUNTIVO 

EVENTUAL 25 
17-01-
2002 

        2.162,25 190,28 

1289 
EXPLOTACIONES 
SANITARIAS S.A. 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 81 
02-03-
1984 

SANTIAGO 2 2 1999 100,00 1,32 

1777 
AGUAS MANQUEHUE 
S.A.  

CONSUNTIVO EVENTUAL 341 
12-08-
1994 

SANTIAGO 408 366 2011 100,00 213,33 

1790 
JAIME VALDERRAMA 
CORREA 

CONSUNTIVO EVENTUAL 359 
25-08-
1993 

        475,00 1.013,33 

1834 
JULIO WACHHOLTZ 
BUCHHOLTZ 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 282 
01-07-
1985 

SANTIAGO 50 66 1987 350,00 161,70 

2364 
HIDROELECTRICA 
ARRAYAN SPA 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 350 
08-09-
1988 

SANTIAGO 132 180 2008 2.500,00 260,70 

2365 
HIDROELECTRICA 
ARRAYAN SPA 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 350 
08-09-
1988 

SANTIAGO 132 180 2008 2.500,00 260,70 

4176 
ANGLO AMERICAN 
SUR S.A. 

NO 
CONSUNTIVO 

PERMANENTE 
5325-
2005 

26-02-
2006 

SANTIAGO 23 31 2008 750,00 133,65 

5478 ARIDOS LA VINA S.A. CONSUNTIVO PERMANENTE 738 
31-12-
1990 

SANTIAGO 80 116 2003 800,00 5.120,00 

            

 

2. PUBLÍQUESE la presente resolución, el día 15 de enero de 2021, por una sola vez en el Diario Oficial, y en un diario o periódico de cada 
provincia y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región correspondiente, ya sea en edición impresa o electrónica. La publicación 
será complementada mediante un mensaje radial, de un extracto de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área 
correspondiente. 
 

3. Sin perjuicio de lo antes resuelto y de conformidad a lo dispuesto en los artículos 2, 9 y 22 de la Ley 19.253 que establece normas sobre 
protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de Desarrollo Indígena (CONADI), todas aquellas 
personas o comunidades que detenten las calidades ahí establecidas y que hayan adquirido los derechos de aprovechamiento de 
aguas con recursos del fondo de tierras y aguas de la CONADI, podrán solicitar ser eliminados de este listado, mediante el pertinente 
recurso de reconsideración debidamente fundado. 
 

4. DÉJASE constancia que, según establece el artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, las personas, tanto naturales como jurídicas, que 
han sido identificadas en el presente listado, deberán pagar la patente dentro del mes de marzo de 2021 en cualquier banco o 
institución financiera autorizada para recaudar tributos. Asimismo, de no mediar el pago en la fecha establecida para ello, se iniciará 
un procedimiento judicial para su cobro, conforme señala el artículo 129  bis 11 del mismo cuerpo legal. 
 

5. COMUNÍQUESE la presente resolución a la Tesorería General de la República, a la División Legal, a la Unidad de Gestión Documental y 
Atención Ciudadana, a las Direcciones Regionales y Oficinas Provinciales, al Departamento de Fiscalización Nivel Central y demás 
oficinas de la Dirección General de Aguas que corresponda. 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

DIRECTOR GENERAL DE AGUAS 
 

 
 


